

绿景控股股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人余斌、主管会计工作负责人杨童及会计机构负责人(会计主管人员)陈振能声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	3,000,297.65	7,241,088.68	-58.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-2,316,380.27	-2,037,125.22	-13.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,153,866.64	-3,412,757.62	7.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,080,348.01	-26,493,543.82	88.37%
基本每股收益（元/股）	-0.0125	-0.011	-13.64%
稀释每股收益（元/股）	-0.0125	-0.011	-13.64%
加权平均净资产收益率（%）	-1.2%	-1%	-0.2%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产（元）	297,405,661.16	300,139,200.20	-0.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	191,282,093.14	193,598,473.41	-1.2%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-30,943.91	处置非流动资产
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	835,873.56	应收利息净额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	32,556.72	其他
合计	837,486.37	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		27,767			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况

				的股份数量	股份状态	数量
广州市天誉房地产开发有限公司	境内非国有法人	22.65%	41,864,466	0		
黄胜	境内自然人	1.27%	2,345,495	0		
深圳市瑞华丰实业有限公司	境内非国有法人	0.8%	1,470,000	0		
陈开同	境内自然人	0.5%	920,000	0		
李焕云	境内自然人	0.45%	823,957	0		
肖赛花	境内自然人	0.44%	821,500	0		
王胜花	境内自然人	0.44%	820,000	0		
江涛林	境内自然人	0.41%	761,133	0		
邢铁树	境内自然人	0.37%	680,000	0		
刘青	境内自然人	0.35%	650,139	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
广州市天誉房地产开发有限公司	41,864,466					
黄胜	2,345,495					
陈开同	920,000					
李焕云	823,957					
肖赛花	821,500					
王胜花	820,000					
江涛林	761,133					
邢铁树	680,000					
刘青	650,139					
耿红星	650,000					
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东未披露其之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人的情况					

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

报表项目	期末余额 (或本期金额)	期初余额 (或上期金额)	变动比率 (%)	变动原因
货币资金	9,542,409.34	12,637,847.13	-24.49%	主要系销售商品提供劳务收到的现金减少
预收款项	1,543,567.27	775,836.34	98.96%	预收销售款
应付职工薪酬	1,366,650.67	1,991,211.74	-31.37%	工资或奖金减少
营业收入	3,000,297.65	7,241,088.68	-58.57%	可结转收入减少
营业成本	2,227,072.56	2,763,096.12	-19.40%	可结转收入减少
营业税金及附加	172,619.94	511,598.82	-66.26%	可结转收入减少
销售费用	6,691.24	1,347,261.51	-99.50%	控制费用、经营业务减少
管理费用	3,330,696.49	5,729,500.76	-41.87%	控制费用、经营业务减少
财务费用	141,823.34	-765,938.27	118.52%	本期计提借款利息
营业外收入	32,914.50	521,870.88	-93.69%	上期收到资金占用费。
所得税费用	221,013.59	656,909.04	-66.36%	当期应纳税所得额减少
净利润	-2,226,286.19	-1,648,231.46	-35.07%	可结转收入少，亏损
归属于母公司所有者的净利润	-2,316,380.27	-2,037,125.22	-13.71%	可结转收入少，亏损
少数股东损益	90,094.08	388,893.76	-76.83%	可结转收入少
经营活动产生的现金流量净额	-3,080,348.01	-26,493,543.82	88.37%	主要系购买商品、接受劳务支付的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-15,089.78	6,963,010.00	-100.22%	本期无收回投资收到的现金

二、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013 年 1 月 1 日 -2013 年 3 月 31 日	公司	电话沟通	个人	公众投资者	公司生产经营情况，未提供资料

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	9,542,409.34	12,637,847.13
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,966,186.94	1,816,110.66
预付款项	24,019.78	37,153.78
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	6,076,602.74	5,190,016.44
应收股利		
其他应收款	3,200,325.15	3,163,816.77
买入返售金融资产		
存货	184,729,051.40	184,840,888.46
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	205,538,595.35	207,685,833.24
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	60,000,000.00	60,000,000.00
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	30,749,015.53	31,244,247.48
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,118,050.28	1,209,119.48
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	91,867,065.81	92,453,366.96
资产总计	297,405,661.16	300,139,200.20
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	32,411,558.00	33,131,607.19
预收款项	1,543,567.27	775,836.34
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,366,650.67	1,991,211.74
应交税费	2,558,742.46	2,776,292.86
应付利息	150,888.89	10,888.89
应付股利	8,516.69	8,516.69
其他应付款	24,819,679.01	24,672,502.13
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	263,250.00	263,250.00
其他流动负债		
流动负债合计	63,122,852.99	63,630,105.84
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	63,122,852.99	63,630,105.84
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	184,819,607.00	184,819,607.00
资本公积	22,795,561.50	22,795,561.50
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	6,885,074.86	6,885,074.86
一般风险准备		
未分配利润	-23,218,150.22	-20,901,769.95
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	191,282,093.14	193,598,473.41
少数股东权益	43,000,715.03	42,910,620.95
所有者权益（或股东权益）合计	234,282,808.17	236,509,094.36
负债和所有者权益（或股东权益）总计	297,405,661.16	300,139,200.20

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

2、母公司资产负债表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	3,395,816.77	6,546,781.02
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	44,675,926.81	42,795,926.81
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	48,071,743.58	49,342,707.83
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	174,092,634.70	174,092,634.70
投资性房地产		
固定资产	268.70	389.50
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	174,092,903.40	174,093,024.20
资产总计	222,164,646.98	223,435,732.03
流动负债：		

短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	11,755,507.25	11,755,507.25
预收款项		
应付职工薪酬		323,321.76
应交税费	16,982.02	14,055.79
应付利息	150,888.89	10,888.89
应付股利	8,516.69	8,516.69
其他应付款	27,313,128.14	27,413,128.14
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	39,245,022.99	39,525,418.52
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	263,250.00	263,250.00
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	263,250.00	263,250.00
负债合计	39,508,272.99	39,788,668.52
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	184,819,607.00	184,819,607.00
资本公积	17,906,886.34	17,906,886.34
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	6,885,074.86	6,885,074.86
一般风险准备		
未分配利润	-26,955,194.21	-25,964,504.69
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	182,656,373.99	183,647,063.51
负债和所有者权益（或股东权益）总	222,164,646.98	223,435,732.03

计		
---	--	--

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

3、合并利润表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	3,000,297.65	7,241,088.68
其中：营业收入	3,000,297.65	7,241,088.68
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,843,056.62	9,606,061.09
其中：营业成本	2,227,072.56	2,763,096.12
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	172,619.94	511,598.82
销售费用	6,691.24	1,347,261.51
管理费用	3,330,696.49	5,729,500.76
财务费用	141,823.34	-765,938.27
资产减值损失	-35,846.95	20,542.15
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	835,873.56	906,509.59
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,006,885.41	-1,458,462.82

加：营业外收入	32,914.50	521,870.88
减：营业外支出	31,301.69	54,730.48
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-2,005,272.60	-991,322.42
减：所得税费用	221,013.59	656,909.04
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-2,226,286.19	-1,648,231.46
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	-2,316,380.27	-2,037,125.22
少数股东损益	90,094.08	388,893.76
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.0125	-0.011
（二）稀释每股收益	-0.0125	-0.011
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-2,226,286.19	-1,648,231.46
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,316,380.27	-2,037,125.22
归属于少数股东的综合收益总额	90,094.08	388,893.76

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

4、母公司利润表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	0.00	0.00
减：营业成本	0.00	0.00
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	734,239.18	996,887.54
财务费用	136,450.34	-82,745.19
资产减值损失	120,000.00	584.61
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		

投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-990,689.52	-914,726.96
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-990,689.52	-914,726.96
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-990,689.52	-914,726.96
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.0054	-0.0049
（二）稀释每股收益	-0.0054	-0.0049
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-990,689.52	-914,726.96

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

5、合并现金流量表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,031,345.00	9,148,105.17
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,668,683.84	1,893,214.79
经营活动现金流入小计	6,700,028.84	11,041,319.96
购买商品、接受劳务支付的现金	1,701,821.55	16,438,411.14
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,995,773.93	3,833,720.80
支付的各项税费	858,107.25	8,726,628.96
支付其他与经营活动有关的现金	4,224,674.12	8,536,102.88
经营活动现金流出小计	9,780,376.85	37,534,863.78
经营活动产生的现金流量净额	-3,080,348.01	-26,493,543.82
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		7,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,160.22	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	3,160.22	7,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,250.00	36,990.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	18,250.00	36,990.00
投资活动产生的现金流量净额	-15,089.78	6,963,010.00

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-3,095,437.79	-19,530,533.82
加：期初现金及现金等价物余额	12,637,847.13	145,707,769.65
六、期末现金及现金等价物余额	9,542,409.34	126,177,235.83

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

6、母公司现金流量表

编制单位：绿景控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,342.06	93,910.09
经营活动现金流入小计	4,342.06	93,910.09
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	826,256.08	1,010,132.98

支付的各项税费	114,589.24	85,761.70
支付其他与经营活动有关的现金	2,214,460.99	2,973,286.22
经营活动现金流出小计	3,155,306.31	4,069,180.90
经营活动产生的现金流量净额	-3,150,964.25	-3,975,270.81
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-3,150,964.25	-3,975,270.81

加：期初现金及现金等价物余额	6,546,781.02	12,497,211.43
六、期末现金及现金等价物余额	3,395,816.77	8,521,940.62

法定代表人：余斌

主管会计工作负责人：杨童

会计机构负责人：陈振能

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

绿景控股股份有限公司

董事长：余斌

二〇一三年四月十八日